

BC-06

December - Examination 2019

B. Com. Pt. I Examination**Business Environment****Paper - BC-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections, which is as under:

निर्देश : यह प्रश्न पत्र तीन खण्डों में विभाजित है जो की निम्नानुसार है

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Examinees have to attempt all questions. Each question if of 02 marks and maximum word limit is 30 words.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : परक्षार्थियों को सभी प्रश्नों को हल करना है। प्रत्येक प्रश्न के 02 अंक हैं और अधिकतम शब्द सीमा 30 शब्द हैं।

- 1) (i) Write name of two social factors which affect business environment.

व्यावसायिक पर्यावरण को प्रभावित करने वाले दो सामाजिक अवयवों के नाम लिखिये।

- (ii) What do you mean by monetary policy?
मौद्रिक नीति से आपका क्या समझते हैं?
- (iii) Define deficit Financing.
हीनार्थ प्रबन्धन को परिभाषित कीजिये।
- (iv) What do you mean by industrial policy?
औद्योगिक नीति से आपका क्या अभिप्राय है?
- (v) What is import substitution?
आयात प्रतिस्थापन क्या है?
- (vi) Give the meaning of public enterprise.
सार्वजनिक उपक्रम का अर्थ बताइये।
- (vii) Define the concept of privatisation.
निजीकरण की अवधारणा को परिभाषित कीजिये।

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Section 'B' contains eight short answer type questions. Examinees will have to answer any 04 questions. Each question is of 07 marks. Examinees have to delimit each answer in maximum 200 words.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड 'बी' में आठ लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न हैं, परीक्षार्थियों को किन्हीं 04 सवालों के जवाब देना हैं। प्रत्येक प्रश्न 07 अंक का है। परीक्षार्थियों को अधिकतम 200 शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने है।

- 2) How business and society is interdependent on each other? Explain.
व्यवसाय एवं समाज एक दूसरे पर किस प्रकार अन्तर्निर्भर है? समझाइए।
- 3) Write main objectives of industrial policy of 1956.
1956 की औद्योगिक नीति के मुख्य उद्देश्य बताइये।
- 4) Write a note on public private partnership.
सार्वजनिक निजी भागीदारी पर एक टिप्पणी लिखिये।
- 5) Why the cost of industrial production is high and quality is low in india?
भारत में औद्योगिक उत्पादन की लागत अधिक तथा गुणवत्ता नीची क्यों हैं?
- 6) How industrial sickness badly affect economic development of a country?
औद्योगिक रूग्णता एक देश के आर्थिक विकास को किस प्रकार प्रतिकूल प्रभाव डालती है?
- 7) What are the main components of international economic environment?
आन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक वातावरण में क्या मुख्य घटक सम्मिलित हैं?
- 8) What are the main functions of world bank and IMF?
विश्व बैंक तथा अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के क्या मुख्य कार्य हैं?
- 9) Foreign trade controls monopoly in a country. How? Explain.
विदेशी व्यापार किसी देश में एकाधिकारी प्रवृत्ति को नियंत्रित करता है। कैस? समझाइये।

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Section 'C' contains four Long Answer Type Questions. Examinees will have to answer any 02 questions. Each question is of 14 marks. Examinees have to delimit each answer in maximum 500 words.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड 'स' में चार निबन्धात्मक प्रश्न हैं। परीक्षार्थियों को किन्ही 02 प्रश्नों के जवाब देना हैं। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का हैं, परीक्षार्थियों को अधिकतम 500 शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने है।

- 10) How will you define internal and external business environment?
What is difference between both?
आप आन्तरिक एवं बाह्य व्यावसायिक पर्यावरण को किस प्रकार परिभाषित करेंगे? इन दोनों के बीच क्या अन्तर है?
- 11) What is difference between quantitative and qualitative methods of monetary policy? Explain.
मौद्रिक नीति के परिमाणात्मक और गुणात्मक उपायों में क्या अन्तर है? स्पष्ट कीजिये।
- 12) Critically examine the achievements of the Indian economic planning.
भारतीय आर्थिक नियोजन की उपलब्धियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।
- 13) Narrate the grounds on which our disinvestment policy is criticized?
उन कारणों का उल्लेख कीजिये जिनके आधार पर हमारी विनिवेश नीति की आलोचना की जाती हैं।